SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

                                                                                                                                 ATA Nº 08/2025

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos,
reuniu-se ordinariamente, de modo online, o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Profa. Dra. Audrei Cadaval. PRESENTES – Profa.
Dra. Audrei Cadaval, Diretora do ICEAC; Prof. Dr. Ricardo Frio, vice-diretor do ICEAC, Prof. Dr. Pedro
Henrique Soares Leivas, coordenador do curso de Ciências Econômicas; Prof. Ms. André das Neves
Dameda, coordenador do curso de Ciências Contábeis; Profa. Dra. Lívia Madeira Triaca,
coordenadora do curso de Comércio Exterior; Profa. Dra. Leticia Andrea Chechi, coordenadora do
Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Prafa. Dra. Cristiane Quintana, coordenadora
Adjunta do curso de Administração, Profa. Dra. Cristiane Simões Netto Costa, coordenadora do curso
de Administração SAP; Prof. Dr. Guilherme Lerch Lunardi, coordenador adjunto do Programa de Pós-
graduação em Administração; Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana, representando a Coordenação do
Programa de Pós Graduação em Economia; Prof. Dr. Rafael Melo Oliveira, representante dos
professores da área de Administração; Prof. Dr. Altamir Souza, representante dos professores da área
de Administração; Profa. Dra. Fernanda Gomes Victor, representante dos professores da área de
Ciências Contábeis, Lucas Ortiz da Silveira Porto, representando os Técnicos Administrativos em
Educação. CONVIDADOS: Profa. Dra. Eliete Fernandes, Prof. Dr. André Andrade Longaray.
INSERÇÃO DE PAUTA: Alteração nas representações do Conselho do ICEAC. 1° ASSUNTO:
Aprovação da ata anterior: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação a ata 07/2025. Os
membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 2° ASSUNTO: do Memorando 206 – Ad
Referendum – Dispensa das Professoras Blanca Gamarra e Carla Rodrigues dos cargos de
Coordenadora e Coordenadora Adjunta do Curso de Ciências Econômicas: A Diretora Audrei
Cadaval colocou para aprovação o memorando 206 – Ad Referendum - substituição das Professoras
Blanca Lila Gamarra Morel e Carla Teresinha do Amaral Rodrigues dos cargos de Coordenadora e
Coordenadora Adjunta do curso de Ciências Econômicas, assumindo os respectivos cargos os
professores: Pedro Henrique Soares Leivas e Marcio Nora Barbosa. Os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 3° ASSUNTO: Aprovação do Memorando 220 – Ad Referendum –
Participação da Professora Letícia Chechi no 11° Encontro da Rede de Estudos Rurais; A
Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o memorando 220 – Ad Referendum – participação
da Professora Letícia Chechi no 11° Encontro da Rede de Estudos Rurais. O Evento aconteceu dos
dias 01 a 05 de setembro de 2025, em Vitória da Conquista, Bahia. Os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 4° ASSUNTO: Aprovação da Recomposição do NDE do Curso de
Administração – SAP – Inclusão da Professora Juliana Rohde; A Diretora Audrei Cadaval colocou
para aprovação a recomposição do NDE do Curso de Administração – SAP – conforme Ata n.02/2025
do NDE, ingressa ao Núcleo a professora Juliana Plocharski Pedroso Rohde, ficando a nova
composição, conforme segue: CRISTIANE SIMÕES NETTO COSTA - Representante Docente
(Presidente); ELIETI BIQUES FERNANDES - Representante Docente; FELIPE AMARAL BORGES -
Representante Docente; GUILHERME COSTA WIEDENHÖFT - Representante Docente; JULIANA
PLOCHARSKI PEDROSO ROHDE - Representante Docente; LEONARDO ROSA ROHDE -
Representante Docente; LUIS CARLOS SCHNEIDER - Representante Docente; VANCLEI ZANIN -
Representante Docente; VANESSA MARTINS PIRES - Representante Docente; RODRIGO
MARQUES LEISTNER - Representante Docente; RAFAEL CAVALHEIRO - Representante Docente e,
FLÁVIA CONDE KNEIP - Representante Docente, Os membros do Conselho aprovaram por

Ata de Reunião 0481260         SEI 23116.003073/2025-18 / pg. 1

unanimidade. 5°ASSUNTO: Aprovação da Substituição da Professora Cristiane Quintana na
Coordenação Adjunta do Curso de Administração pela Professora Ketlle Paes:  A Diretora Audrei
Cadaval colocou para aprovação a troca na Coordenação Adjunta do Curso de Administração –
Campus Carreiros. Conforme Ata n. 10/2025 do NDE do Curso supracitado, deixa a função de
Coordenadora Adjunta a Professora Cristiane Gularte Quintana e assume a Coordenação Adjunta a
Professora Ketlle Duarte Paes. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 6°ASSUNTO:
Aprovação da Política de Concessão e Renovação de Bolsas PPGA/FURG: A Diretora Audrei
Cadaval apresentou a Política de Concessão e Renovação de Bolsas – PPGA/FURG suas
características e artigos, propondo sua aprovação. Os membros do Conselho aprovaram por
unanimidade.7° ASSUNTO: Aprovação do Edital Unificado da Pós-Graduação do ICEAC – Edital
03/2025 – Contratação de Professor Visitante: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação o
Edital Unificado 03/2025, da Pós-Graduação do ICEAC, para contratação de Professor Visitante.
Serão ofertadas três vagas para Professores das Áreas de Administração Pública e Ciências
Contábeis, a serem vinculadas aos programas de Pós-Graduação em Administração PPGA/FURG),
em Administração pública (PROFIAP/FURG) e em Contabilidade PPGCONT/FURG). As Áreas do
conhecimento serão: Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo. Os
membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 08° ASSUNTO: Aprovação da normativa para
progressão à classe C – Professor Associado; A Diretora Audrei Cadaval apresentou a normativa
para progressão à classe C – Professor Associado, suas características, artigos e formas de
funcionamento. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 09°ASSUNTO: Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação; Aprovação do parecer 12/2025 – Relatório de afastamento – Neimar
Ferreira: O Relator, Professor Artur Roberto de Oliveira Gibbon emitiu parecer favorável, sob a
seguinte argumentação: “o 5º relatório de afastamento do professor Neimar Ferreira da Rosa
apresenta informações pertinentes ao desenvolvimento do seu curso”. Os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 10° ASSUNTO: Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação; Aprovação
do parecer 13/2025 – Relatório de afastamento – Giovana Souza: O Relator Márcio André Leal
Bauer emitiu parecer favorável, sob a seguinte argumentação: “O 6º relatório de afastamento da
professora Giovana Shai’ Anne Da Silva Flores Souza apresenta informações pertinentes ao
desenvolvimento do seu curso”. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. INSERÇÃO
DE PAUTA: Alteração nas representações do Conselho do ICEAC. A diretora Audrei Cadaval
informou que através foi encaminhada à secretaria a informação registrada na Ata 01/2025 do NDE
do curso de Administração da substituição da professora Dra. Suzana Malta Maisonave como
representante dos professores da área de Administração pelo professor Dr. Altamir Souza, propondo
a aprovação da substituição. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 11° ASSUNTO:
Projetos, relatórios e memorandos do CIP: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação os
documentos relativos ao CIP. Memorandos: Memo: 192 - alterações EXT 2745 – Prof. Rafael Mello;
Memo: 194 - aprovação EXT 2850 – Profª Livia Triaca; Memo: 195 - aprovação EXT 2855 – Prof.
Ricardo Leal; Memo: 200 - alterações EXT 2288 – Profª Luciane Schmitt; Memo: 202 - aprovação
PESQ 2762 – Prof. Gibran Teixeira; Memo: 209 - aprovação EXT 2880 – Prof. Ricardo Frio; Memo:
214 - alterações EXT 2624 – Profª Marcia Umpierre; Memo: 216 - alterações EXT 2094 – Profª
Cristiane Quintana; Memo: 217 - alterações EXT 2298 – Profª Elieti; Memo: 218 - alterações EXT
2593 – Prof. Leonardo Rohde; Memo: 219 - alterações EXT 3504 – Profª Carolina Roma. Projetos:
ENS 3033 – Profª Cintia Cezar; Projeto: EXT 2850 – Profª Livia Triaca; Projeto: EXT 2855 – Prof.
Ricardo Leal; Projeto: EXT 2862 – Prof. Luis Carlos; Projeto: EXT 2865 – Profª Letícia; Projeto: EXT
2874 – Prof. Marcio Nora; Projeto: EXT 2880 – Prof. Ricardo Frio; Projeto: PESQ 2762 – Prof. Gibran;
Projeto: PESQ 2768 – Prof. Ricardo Frio; Relatórios Finais: Relatório Final: ENS 2858 – Livia Triaca;
Relatório Final: EXT 2663 - Livia Triaca. Os membros do conselho aprovaram por unanimidade.
ASSUNTOS GERAIS: A Diretora Audrei Cadaval salientou, novamente, a pedido do Técnico
Administrativo Lucas Ortiz, a necessidade da indicação de um Professor representando o Curso de
Administração na Câmara de Pós Graduação em substituição ao Professor Ricardo Saraiva Frio, que
assumiu o cargo de Vice-Diretor do ICEAC em janeiro/2025. Neste momento a Câmara de Pesquisa e
Pós-Graduação conta apenas com o Suplente, que, no momento, assumiu a titularidade. A diretora
Audrei Cadaval manifestou pesar pelo falecimento do estudante Gustavo Ledur, acadêmico do curso
de Economia, destacando que a perda precoce de um jovem é sempre sentida por toda comunidade e
que a trajetória de um jovem ainda em construção e precocemente interrompida, deixa marcas no
convívio com colegas, professores e servidores. Sem mais havendo a ser tratado, encerrou-se a

Ata de Reunião 0481260         SEI 23116.003073/2025-18 / pg. 2

reunião e lavrou-se a presente Ata.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Ortiz da Silveira Porto , Servidor, em 18/09/2025, às
15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 19/09/2025, às 11:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0481260 e o código CRC D2935400.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.003073/2025-18 SEI nº 0481260

Ata de Reunião 0481260         SEI 23116.003073/2025-18 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0481260